Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600069

69

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 152420 - IFS - CAMPUS GLORIA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23434.000166/2018-10.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS N.Sª DA GLORIA .
Contratado: 12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: Termo
aditivo tem como objeto: a) a alteração quantitativa do objeto com um incremento de 25%
do valor inicialmente previsto para o contrato nº 04/20218, realizada de forma amigável
entre as partes, em virtude da mudança para nova sede do campus e ampliação da área
a ser prestado o serviço; b) prorrogação da vigência do contrato nº 04/2018 por mais 12
(doze) meses, nos termos previstos em sua cláusula segunda; c) alterar o endereço da
contratante em virtude da mudança de sede.. Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.287,50. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Nº Processo: 23289.000329/2021-20.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 20.217.208/0001-74 - GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada no gerenciamento informatizado de
combustíveis com utilização de cartão eletrônico ou magnético, envolvendo a implantação
do sistema e o fornecimento (gasolina, etanol e diesel), visando atender aos veículos
pertencentes à frota do instituto federal de sergipe (campus são cristovão)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor
Total: R$ 259.300,00. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo nº 01/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 35/2020,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: RENATO DA SILVA MARQUES, OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 14/09/2021 a 13/09/2022; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.

CAMPUS SALGUEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158568 - IFSPE/CAMPUS SALG

Nº Processo: 23418.000160/2021-95.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais para os
alunos do if sertão-pe, matriculados e em período de estágio curricular obrigatório e
estagiários que desempenhe atividades na reitoria e nos campi do if sertão - pe.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2023. Valor
Total: R$ 1.362,72. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158568 - IFSPE/CAMPUS SALG

Nº Processo: 23418.000159/2021-61.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO.
Contratado: 14.531.173/0003-02 - N. C. VIGILÂNCIA LTDA. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviço continuado de vigilância armada e motorizada, com
dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do campus salgueiro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Valor
Total: R$ 423.103,92. Data de Assinatura: 10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158568 - IFSPE/CAMPUS SALG

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23418.000108/2016-71.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS SALGUEIRO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato no 08/2016.. Vigência: 21/06/2021 a 21/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 201.873,36. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 158412 - IFSEMG - RIO POMBA

Nº Processo: 23222.001809/2021-82.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de serviços de telefonia fixa comutada.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 11/09/2021 a 11/12/2021. Valor
Total: R$ 4.455,00. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 172/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa

o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor

substituto, que trata o Edital Nº 153/2021, de 20.08.2021, referente à(s) seguinte(s)

área(s)/disciplina(s):

Área: Pedagogia - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ROSANA CATARINA RODRIGUES DE LIMA 100 1º

. JACQUELINE DE SOUSA BATISTA FIGUEIREDO 100 2º

. ADELIR APARECIDA MARINHO DE BARROS 100 3º

. RITA DE CASSIA PETRENAS 100 4º

. LUDMILA GIARDINI NORONHA 100 5º

EDITAL 171/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 155/2021, de 20.08.2021, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Alimentos - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ERIKA CRISTINA RODRIGUES 84 1º

. MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA 65 2º

. ANIRENE GALVAO TAVARES PEREIRA ITO 60 3º

. MIRELA ARAUJO DE OLIVEIRA 60 4º

. MARIA DE MORAIS LIMA 54 5º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23343002127202111. , publicada no D.O.U de 19/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual contratação, mediante sistema de registro de preços, de empresa
especializada, para prestação de Seguro de Acidentes Pessoais do Tipo Coletivo (morte
acidental, invalidez permanente, total ou parcial, despesas médicas hospitalares e
odontológicas e Assistência Especial) para os alunos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais IFSULDEMINAS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital do certame. Novo Edital: 16/09/2021
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111,
Bairro Nova Pouso Alegre POUSO ALEGRE - MGEntrega das Propostas: a partir de
16/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 15/09/2021) 158137-26412-2021NE800126
CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADO: LEANDRO DIAS DA SILVA. OBJETO:
Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera
mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de Magisterio do Ensino
Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas
semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 08.09.2021 a 22.02.2022:
DATA E ASSINATURA 03.09.2021: LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, pela Contratante e
LEANDRO DIAS DA SILVA, Contratado.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001250202102 . Objeto: Contratação de prestação de serviço de
instrutores para cursos FIC - na área de docente conteudista e tutor CURSO FIC EAD Edital
72/2021. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Instrutores selecionados pelo Edital de Extensão 72/2021.
Declaração de Inexigibilidade em 20/08/2021. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor Dap.
Ratificação em 24/08/2021. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 8.320,00. CPF CONTRATADA : 023.818.160-03 MAGALI INES PESSINI. Valor: R$
2.000,00. CPF CONTRATADA : 079.822.976-41 ADRIANO KERVER DE SOUSA. Valor: R$
2.160,00. CPF CONTRATADA : 081.123.106-29 WILLIAN ALVESDE OLIVEIRA. Valor: R$
2.000,00. CPF CONTRATADA : 127.438.008-10 ANA LUCIA DOSSANTOS. Valor: R$ 2.160,00

(SIDEC - 15/09/2021) 158304-26412-2021NE800000

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

do Pregão 08/2021. Processo n. º 23345.000529/2021-61. CONTRATANTE: Instituto
Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass.
08.09.2021. Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 86/2021; CONTRATADA: ALPHA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO SULPMENTOS LTDA, CNPJ: 08.021.848/0001-09; Item: 26; Valor global: R$
28.800,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 87/2021; CONTRATADA: QUALY ANIMAIS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 13.507.381/0001-41; Itens: 52-62; Valor global: R$
412.000,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 88/2021; CONTRATADA: RM LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO, CNPJ: 21.767.486/0001-68; Item: 57; Valor global: R$ 23.040,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 89/2021; CONTRATADA: EDWINEY SEBASTIÃO
CUPERTINO, CNPJ: 27.120.416/0001-08; Itens: 03-04-06-07-10-11-13-14-16-21-22-23-24-
25-47-53-54-55-58- Grupo III (itens: 59-60-61); Valor global: R$ 2.137.956,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 90/2021; CONTRATADA: VETSUL COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49; Item: 09; Valor global: R$
1.010,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 91/2021; CONTRATADA: RADIAL RAÇÕES LTDA,
CNPJ: 28.716.910/0001-94; Itens: 27-28-30-31-32-39-45-46-56-Grupo I (itens: 33-34-35-
36-37-38) - Grupo II (itens: 40-41-42-43-44); Valor global: R$ 756.672,00.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 92/2021; CONTRATADA: WR NUTRIÇÃO ANIMAL,
CNPJ: 38.073.038/0001-67; Itens: 17-29-48-49-50-51; Valor global: R$ 2.099.050,00.
S REINATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial